Processo n° 6012.2017/0000307-2 — Agrup. X

CIDADE DE
SAO PAULO

SUBPREFEITURAS .
COORDENADORIA GERAL DE LICITACOES

1° TERMO DE ADITAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 34/SMSUB/COGEL/2018
AGRUPAMENTO X -CV, FB

PREGAO ELETRONICO N° 02/SMSUB/COGEL/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 6012.2017/0000307-2

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA A PRESTAQAO DE SERVICOS DE
MANUTENGAO DE VIAS, LOGRADOUROS, AREAS PUBLICAS E DESFAZIMENTO, A
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO.

OBJETO: RENEGOCIACAO DE VALORES E RETOMADA DE PRAZO

Aos 05 dias de abril de 2019, no Gabinete da SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS (SMSUB), situada & Rua Libero Badaré, 425 - 35° andar - Centro, S&o
Paulo, a Prefeitura do Municipio de Sao Paulo, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete,
Sr. RADYR LLAMAS PAPINI, e a empresa POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUCAO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 58.853.169/0001-74, situada a Rua Eugénio de Freitas, n°
372, bairro Vila Guilherme, CEP 02060-000, Sdo Paulo/SP, e-mail: comercial @potenza.com.br,
neste ato representada por seu representante legal, conforme documento comprobatério, nos
termos da Lei Municipal n°® 13.278/2002, Lei Federal n° 8.666/93. Lei Federal 10.520/02 e
demais normas aplicaveis a espécie, resolvem registrar os pregos para a PRESTACAO DE
SERVICOS DE MANUTENGAO DE VIAS, LOGRADOUROS, AREAS PUBLICAS E
DESFAZIMENTO, A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, em conformidade com o
despacho constante do processo em epigrafe, nos termos das cldusulas e condigdes que
seguem:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DOS PRECOS

1.1. O(s) valor(es) global (is) mensal (is) que vigorarao nesta Ata € (s&o) os seguintes:

AGHUP UNIDADES PRECO UNITARIO (EQ/MES) Renegociado
ADMINISTRATIVAS Hs _ EXIERSO
X R$ 92.500,00 Noventa e dois mil e quinhentos
CV,FB reais

(conforme o(s) item(ns)/agrupamento(s) vencido(s) pela adjudicataria).
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1.1.1. Anexo planilha precos renegociados.

1.2. O(s) prego(s) unitario(s) referido(s), contempla(m) todos os custos, despesas diretas e
indiretas, beneficios (BDI), assim como os encargos sociais e trabalhistas (LST) e
constituira(ao) a qualquer titulo, a Unica e completa remuneragao pela adequada e
perfeita execugao dos servicos.

1.3. Os contratos serdo celebrados preferencialmente pelo periodo de 12 meses.

1.3.1. Os contratos poderéo ser celebrados por periodo inferiores, sempre de acordo com o
artigo 57, da Lei 8666/93.

CLAUSULA SEGUNDA

2. Em virtude de decisao proferida pelo TCM/SP através do Oficio SSG 12568/2019
que revogou a medida liminar de suspensao de procedimento licitatorio, fica
retomada a vigéncia da Ata de Registro de Precos n° 34/SMSUB/COGEL/2018 a
partir da data de hoje, com vigéncia até 31/03/2020.

CLAUSULA TERCEIRA

3. Os demais termos constantes do termo de contrato ficam ratificados e, para
constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO.

Sao Paulo, 05 de abril de 2019.

{LLr g
Lhafe de/ Gabinete
Seerétatia Municipal das SL?)pr

CPF n° 223509518/63
Potenza Engenharia e Construcao Ltda
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POTENZ

Engenhh

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Secretaria de Coordenagdo das Prefeituras Regionais

A/C Sr. Radyr [Llamas Papini

Chefe de Gabinete

Assunto: Carta de Concorddncia — em resposta ao Oficio no 165/SMSUB/GAB/2019.
REF.: ATAS DE RP NO 3472018 - AGRUPAMENTO X - REGISTRO DE PRECOS
PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO DE VIAS
LOGRADOUROS. AREAS PUBLICAS F DESFAZIMENTO. A PREFEITURADO
MUNICIPIO DE SAO PAULO.

Prezada Senhor:

A empresa POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, situada 2 Rua
Eugénio de Freitas n” 372, Vila Guilherme. Sdo Paulo -SP. inscrita no CNPJ n°.
58.853.169/0001-74, vem pela presente enviar a planilha de composi¢ao de custo. com o
valor proposto em Oficio n® 165/SMSUB/GAB/2019. para a Ata de Registro de Pregos
n®34. o valor de RS 92.500,00(Noventa ¢ dois mil e quinhentos reais) por equipe.

Renovam-se protestos de respeito ¢ consideragio.

Sao Paulo. 04 de abril de 2019.
AN

MARCOS FRANCISCO PEREIRA IGNACIO
RG: 4.813.744-3 SSP/SP

CPF: 388.398.658-53

POTENZA

Stio Biretor [58.853.169/0001-7

=]
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ENGENHARIA E CONSTRUGAOC LTNA

L SA0 PAULO - 8P

Rua Eugénio de Freitas, 374
Vila Guitherme - Cep. 02060




POTENZN

Engenharia

cODIGO
SMSO

013
(2020
2099
02247

CODIGO
SIURB
84113
94113
94216
G426
94043
112200
94307
94306
S4013
G481

' cODIGO
SIURB

MERCADG
MERCADO
MERCADO

MERCADO
CODIGO
SIURB

PREFEITURA®

Mao de Obra
Materiais
Equipamentos

ANEXO 1i-B - PLANILHA DE COMPOSICAQ DE CUSTOS UNITARIOS
Objeto: MANUTENGAO DE VIAS, LOGRADOUROS, AREAS PUBLICAS E DESFAZIMENTO

MAO DE OBRA
: FUNGAO QTDE  HORAS
Tecnico de edificacdes ou construgdo civil 1 184.89
Pedreiro 3 184,89
Servente 7 184,89
Operador de motesserra 1 92.45

SUBTOTAL MAO DE OBRA

Sistema de rastreamento

SUBTOTAL

MATERIAIS
DESCRIGAQ
Materiais. EPC's, ferramentas e sinalizadores (estimado em 4.5% da mao de cbra)
SUBTOTAL MATERIAIS
EQUIPAMENTOS
FUNGAC QTDE  HORAS
Caminh&o basculante 4m?® (h.produtiva) 1 92,45
Caminh&o basculante 4m® (h.umprodutiva) 1 9245
Caminh&o "munck” (h.produtiva) 1 92 .45
Caminhao "munck” (h.improdutiva) 1 92 45
Retroescavadeira (h.produtiva) 1 92 .45
Furgédo longo. teto alto - 50% em operacéo 1 184.89
Motosserra (h.produtiva) 1 92.45
Soquete vibratorio (h.produtiva) 1 9245
Compressor portatil {h.produtiva) 1 92 45
Rompedor (h.produtiva) 1 92.45
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS
SISTEMA DE RASTREAMENTO
DESCRIGAQ QTDE  HORAS
Eqbipamenlo de rastreamento e monitcramento 35
{GPS) i
Piano mensal de dados para equipamentos (GPS) 35
Aparelho de telefonia movel (smartfone) dados + 1
voz (parcela mensal)
Plano mensal de dados + voz para telefonia movel 1
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO
SISTEMA DE ZELADORIA
: DESCRICAO QTDE  HORAS
Sistema de Gestdo de Zeladoria (SGZ) - Sobre 10
este valor naoc aplicar BOI ’
SUBTOTAL ZELADORIA
 RESUMO
DESCRIGAC
25,56%

BDI

SUBTQTAL COM BDI

SGZ

VALOR MENSAL ( Subtotal com BDI + SGZ)

Sindicatos da categona profissional considerades para formacao de preco
SIEMACC
SINTRACON-$P
SINTEC/SP
SINDICAPRO

CUNIT
30.52
1834
15.43
16.29

CuNIT
63.07
2784
68.94
32,45
50.25
40.56

4,10

6,00
36.00

1.20

C.UNIT.

55,96
31.00
14,76

30,76

C.UNIT
92.00

[58.853.169/0001-74"

POTENZA
ENGENHARIA E CONSTRUGAD

423} 85P-5P

o ats 398 65653
7 EGCID DIRETOR

L

VALOR
5.642.84
10.172.64
19.969.96
1.506.01
37.291.45

VALOR
1.678.11
1.678.11

VALOR
5.830.82
205531
6.373.50
3.000.00
464561
7.499.13

379.04

§54.70
3.328.20

110.94

3427725

VALOR
195,86
108.50

14,76

30.76
349.88

VALOR
92.00
92.00

VALOR
37.291.45
167811
3427725
349.88
73.596.69
18.811,31
92.408.00
92.00
$2.500,00

Rua Eugenic de

Vila Guitherme - Cep: 02060-000

FA0 PAULD




